**c** secundum quodam. quod non placet: quia pura exheredatio non posset hīc esse: vt statim dices.

**x** Post mortem. s. expressis verbis: nec etiam tacitē, vt hīc esset. nam si filium exheredo: & si me viuo morietur, nepotē qui mihi ex eo nascetur post mortem meam, heredem instituo: secūdum consilium Galli post mortem inuenitur exheredatus: & ideo nō valet: vt hīc, & **s.** eo. l. si ita. **s.** fi. & l. filius à patre. in prin.

**y** Apud hostes est. vt instituatur si ibi decedat: alias reuersus rumpit testamentum: **h** vt infra tit. j. l. si quis exheredatus. **s.** sed & si pater. & facit. **j.** eo. cum apud.

**z** Pronepote. repete, non est necesse quod instituatur quorum in-stitutionem non exigimus si liberi primi gradus instituātur: vt sub-iicit. nam valet præfens testamentū, licet possit rumpi si filius præ-moritur ante patrem: vt infra titu. j. l. postumorum. Vel dic. i. pos-funt præteriri si modō præmoriuntur hi nepotes & pronepotes ante filium: vt. **s.** **s.** nam & si.

**a** Liberi. primi gradus: vt dixi. Vel dic liberi nepotum: quia dixi fi-lium instituo: & si me viuo moriat: tūc pronepotes, &c. sic enim potuit præterire nepotem.

**Nunc de lege.]** **CASVS.** Vidisti cōsiliū Galli quo modo cōsuluerit qualiter instituātur nepos qui post morte aui nascitur, ne rūpat testamētum aui: sed quia illud sufficiēs non erat, eo quod de eo tan-tum nepote instituēdo dicebat qui post morte aui nascetur: ideo Iulius Velleius adiuenit cōsiliū in nepote nato viuēte auo. Et not. quod hēc. l. Velleia à Iulio Velleio inducta duo habet capita, scili-cet primū & secundū: licet non multū aperē de secūdū in litera dicatur: sed quia dicit litera, primū: credo quod sit dictū respectu secūdi capitū: & loquitur primum caput quādo quis non habet filium, & instituit nepotē qui nasciturus est se aui viuo ex vxore filijā mortui: & istud idē caput habet locū quando facit aliquis testa-mētū: & habet filiū viuū qui filius moritur post factū testamētū ante natuitatē nepotis instituti: quibus quidē duobus casibus ne-pos prædictus ab auo institutus non rumpit testamentū eius: & de primo diectorū duorū casuum planū est quod dixi: sed in secūdū videbatur contrarium: quia tempore testamenti aui filius præde-bat nepotem, quia viuebat filius (vt dictū est) vnde non videba-tur necesse quod nepos nasciturus institueretur: sed certe imō est necesse, quia debemus inspicere tempus quo nascitur nepos, quo tempore fortē non erit filius viuus, vnde nepos intenēs se proximum auo, & ab eo præteritū, rumperet tantūm testamentum suū. quamvis enim verba. l. Vell. sint ira concepta, is omnis virilis sexus qui testamētum faciat, instituat eū, subaudi qui ei futurus erit suus heres si filius mortuus est iam se testante viuo, &c. tamen admittūt nepotem ad hereditatem aui: vt eius non rumpat testamentum, siue instituat nepos ab quo eo tēpōre quo filius non sit viuus, siue eo tēpōre quo filius sit viuus: qui tamē filius postea de medio tol-litur in vita aui, & ante natuitatē nepotis. debet ergo aui faciēs testamentum ita dicere in hoc secundo casu primi capitū. l. Velle.

**g** Dic cor-roborando dictum glo-  
quod etiam vbi non in-  
teruenit ten-  
tia iudi-  
cis, quod suf-  
ficit sola ag-  
nitio per contra ta-  
bulas. glos.  
est singu. in  
verbo, ante-  
quam in l.  
fi. C. de cu-  
ra furio.

**h** Fictione  
legis Corne-  
lia. secundū  
B. & Pau.

**i** Prima te-  
netur secun-  
dum eosdē.

filium meum mihi heredē instituo : & si filius meus me viuo morietur, tunc qui mihi nepos siue quæ neptis viuo me natus natāve fuerit intra decem menses quibus filius meus mortuus fuerit, heredes mihi sunt. & hoc vult dicere vsque illuc, etiam si parente viuo &c. Viuianus.

**a** Nunc de lege. Gallus prouidit circa nepotes natos post mortem aui: sed Vell. circa natos in vita aui : & fuit Iulius Vell. iurisconsultus sicut & Gallus: nō consul, vt Velleius tutor: vt. s. ad Vell. l. ij. & habet hæc. duo capita. Primū, qñ filio mortuo instituo ne potem iā nasciturū, qui nascitur me viuo. Item locū habet quādo filius viuit tēpore testamenti: & eo instituto substituit nepos nasciturū in vita aui post testamētū aui, & post mortē filij. Secundum caput habet locum quādo tempore testamenti viuit filius & nepos: & filio instituto substituit nepos ne rūpat testamētū si filius viuo patre decederet: vt infra titu. j. leg. postumorum.

**b** Natos, institutos vel exhereditatos. Io.

**c** Similiter, sicut natos post mortem Gallus rūpere non voluit. Io.

**d** Primum caput. ergo aliquid debet dici magistraliter: sed secundum respectu primi dicitur: vt infra de reb. dub. l. qui duos. s. in proposita. Item quia. j. dicit, sequenti parte. Item. j. s. videndum. posteriori parte.

**e** Quid ergo. plana est illatio. aliās est, & rogo. & sub. rescribe mihi quid iuris sit si filium &c.

**f** Heredem. scilicet nasciturum nepotem.

**g** Institutus. id est substituas.

**h** Te. auo.

**i** Nascatur. quid iuris erit. Io. & dic primū filium decidere post testamentum. Secundū, nepotem nasci. Tertiū, mori auum: vt sic verbum mox, determinet verbum nascatur. & est plana. Alij dicunt quod determinat, decedat viuo testatore, & supplent quod si nepos nascatur viuo testatore. & dic filium institutum: aliās testamentum nō valet, b etiam si decedat filius: vt supra eo. l. si filius qui in potestate.

**k** Nepos qui eo. aliās deest c qui, & tunc plana est litera. si habeas qui, dic si nepos d: scilicet nascatur, quod est. j. viuo auo qui nepos &c. verumetiam quod est. j. scilicet notauerit, secundum Azo. ex sententia etiam viuo patre, scilicet sui patris: sed premoriente patre nepotis antequā nascatur nepos. & no. quod Azo dicit quod quando filius non viuit tempore testamenti, habent locum verba & sententia. l. Vell. sed quando viuit, tunc sententia tantum, vt hīc videtur colligi: sed potest dici quod vtrōbique habent locum verba & sententia. sic enim verba dicunt, quicunq; nascerentur, sui heredes futuri essent: vt & infra statim, tametsi &c. vt in princ. huius. s. at in vtroq; casu sius heres est futurus cum nascitur mortuus iam filio. Item probo per id quod postea dicit: quid enim necesse est tempus testamenti inspici, cū satis sit seruari tempus quo nascitur? sed Azo dicit ibi quo ad sententiam. Ex p̄dictis appetit quod tertius casus. e non pertinet ad primum caput. l. Vell. quantum ad verba, cum eo tempore quo nascitur, non sit sius heres: quia nascitur adhuc viuente filio: sed tamen locum habet sententia secundum Hug. & sic intelligunt quidā hoc respō. vt Azo. Hug. & Rog. verumetia &c. & de hoc tertio casu loquitur. & propriè ponunt patre, scilicet nepotis: sed eis ob. j. ibi, tēpus quo nascitur. Sed dices. l. adgnascitur, quod est filio postea mortuo: vt. j. tit. j. l. postumorū. & ita ibi, etiā si parente &c. sub. tamē. & ita est plana secundū eos.

**l** Patre. qui est filius f quo ad auum.

**m** Respici. aliās inspici.

**n** Quid nascitur. vt nullus modo eum p̄cedat: vt primum caput habeat locum.

**o** Tametsi. refert verba l. Vell. primi capitū quæ dicunt de suo: sed tamen & nepos nascitur sius duobus p̄dictis casibus: cum filius est de medio sublatus: vt insti. de here. quali. & dif. s. sui. & sic habeas ibi. s. etiam si parente, vbi incipit secundum caput. Vel

dic g licet verba dicant de eo qui nascitur sius futurus: tamen & qui nascitur viuo patre & auo, cōprehenditur per sententiam. & g] Et male sic de tertio casu dicit hīc, & s. prox. & non erit. s. etiam si, sed ibi, & bene &c. vel ibi erit. s. sequenti parte &c. vel neutrobique. & expone hēc verba vt sunt verba. l. hoc modo: Is omnis virilis sexus

qui facit testamentum, ita debet dicere, qui ei, id est testamentum faciēti sius heres futurus erit

\* Hīc vulgo

adiicitur, cū

inseretur,

instituendi

necessario

potestatem

habeat. & cō

tinuat se

quēs. s. Etia

l vi. &c.

h] Isto iure:

sēcūs de iu-

re authēm-

cūdum. Ale-

& Iaf.

\* Ita legis

Taurellus,

quānq; in

Flo. Pand. vi

uente sit in-

clusum pa-

renteli, n

pro deleto

habeatur.

\* vtrisque.

Primo declarat intellectum secundi capitū legis Velleæ. Secundo illud extendit ad nouum casum. Secunda ibi in .s. videndum. Bartolus.

Etiam si [viuente \*] parente viuo nascantur, sequenti parte succedētes in locum liberorum, non vult lex rumpere testamētum. & ita interpretandum est, vt si & filium & nepotem & pronepotem habeas: mortuis vtrique f\*, pronepos institutus succedens in sui heredis locum, non rumpat. Et bene verba t se ha-

tur non de nepote nascituro, sed de iam nato. nam & de eo nepote dedit Velleius consilium, scilicet qualiter si quis habeat filium & nepotem, & timeat ne in vita sua fiat ei sius nepos sublatu de medio filio, debeat nepos ab eo atio institui. sed & si habeat aliquis filium, & nepotem & pronepotem: & ita dicat, filium & nepotem meum mihi heredes instituo: & si me viuo moriatur dictus meus nepos, & filius, institutio mihi pronepotem. certe mortuis vtrisque, scilicet filio & nepote in vita testantis, pronepos p̄dictus institutus à proauo succedens in locum sui heridis proauo per mortem, scilicet filij & nepotis, non rumpet testamētum proau, cum sit ab eo institutus, vt dictum est. Viuianus.

Nascantur. nepos pronepos & deinceps. vel dicas: hīc incipit de secundo capite. vel dic i hæc verba esse de sententia primi.

Parte. id est capite. l. Vell. vel dic gradu personarum.

Lex. quo ad verba secundi capitū. vel dic quo ad sententiam primi: vt patet in p̄missis.

Vtrisque. i. filio & nepote, cum vterque fuit institutus: vel filius: sed nepos p̄tēratus, & nepos primū decessit quā filius: alioquin aliud esset: vt dixi supra, nam & si filius.

Et bene verba. ] CASVS. Verba Galli in princip. huius. l. posita sunt defectiua: & ideo sunt suppleta per nos, dicit Scæuola: vt supra ead. l. s. idem credendum. & s. & quid si tantum. & s. quid si is. verba autem. l. Vell. non sunt defectiua: imò bene se habent: quia pertinent ad omnes casus, id est extenduntur ad omnes casus suppletos in Galli sententia. quæ verba sunt supra prox. s. ibi, qui testamentum faciet, is omnis virilis sexus instituat eum qui ei futurus erit sius heres si filius mortuus est iam se testante viuo. quæ verba admitunt nepotem ad hereditatem aui, vt eius non rumpat testamentum siue institutus nepos ab atio eo tempore quo filius non sit viuus, siue eo tempore quo filius sit viuus: qui tamen filius de medio postea tollitur in vita, qui & ante nativitatem pronepotis: vt dixi supra prox. s. & hoc est verum dicit Scæuola de verbis. l. Vell. scilicet quod pertineant ad omnes dictos casus si testator sibi prouidere volens contra nepotem vel pronepotem natum viuo filio, dicat ita in testamento, si quis ex iis heredibus qui sui sunt, sius esse desierit: tunc sit heres ille qui sius heres inueniatur. Vnde pone quod habebam filium Titium, & ex eo nepotem Seium, & ex nepote pronepotem. heredes institui filium & nepotem pone: & institui mihi dictum pronepotem: vel etiam eum exhereditau sub illa conditione, si sui heredes desierint esse sui heredes. nunquid rumpet amodo testamentum meum proau? Et dicitur quod non, etiam si efficiatur mihi proximus per mortem filij mei & nepotis, & postea ego moriar. & hoc est verum siue filius decedat, & postea nepos me auo viuo qui sum proauus ad dictum pronepotem, & postea ego proauus moriar. Vel g] est de m̄e Bario. & Iaf.

Et bene verba. secundi capitū: vt probatur. j. prox. s. & sunt hæc verba, si quis &c. & pleniū sunt. j. prox. s. Alij dicunt i hæc p̄dict. esse

esse verba Scæuolæ quæ omnino extendunt verba. I. Vell. quæ sunt supra prox. §. ibi, qui ei suus heres futurus erit: & extendunt, ad omnem casum quo quis suus esse definit. sed prima placet: & dic hoc secundum caput habere locum quando tempore testamenti viuit filius & nepos, vel nepos & pronepos: vel etiam omnes alij continentur: & medius vel medij tollantur de medio, & vltimus incipiat esse suus qui non erat: vt hic, &c. j. titu. j.l. postumorum.

**a** Galli Aquilij. qui Gallus de morte tatum naturalis filij dixit: sed Scæ uola suppleuit in emancipatio & deportatione: per quæ quis definit esse suus: vt. §. in princi. &c. §. quod si is. at hæc. l. hoc capite comprehen dit omnes casus quibus quis definit esse suus dum modo viuat tempore testamenti.

**b** Nec solum. scilicet pertinent verba & cæt. & dic, habeo filium, & ex eo nepotem, & ex nepote pronepotem, institui filii quod est opus: vt supra eo. §. in omnibus. pæterij nepotem, substitui pronepotem si me viuo decadat filius. erit ergo consultum per diætam substitutionem in duos casus: scilicet si nepos pæteritus decepit ante suum patrem, & postea pater: deinde auus qui est proauus ad pronepotem, qui modo nō rumpit testamentum proau. item in alio si ponas filium institutum pædecessisse: & deinde nepos decepit, & tertio proauus: sed hoc casu exigo nepotem vel institutum, vel exheredatum: alias rumperet pæmortalio suo patre: vt. §. nā & si. & §. in omnibus. &c. j. tit. j.l. postumorum.

**Videndum.**] **CASVS.** Supra prox. §. facta est mentio de verbis secundi capit. I. Vell. quæ verba fuerint talia, vt ibi dicitur. & hic materialiter iterum ponuntur, Si quis ex suis heredibus suus heres esse desierit aliquo modo: tamen liberi eius & cæteri, id est nepotes & pronepotes & deinceps heredes succedant in locum dictorum suorum qui sui esse desierint. modò queritur hic, nuaquid per interpretationem dictorum verborū possit admitti casus quæ tibi statim dicam: quasi pertineat ad secundum caput. I. Vell. Gaius habebat filium Titum, & ex eo Seium nepotem, & filius fuit captus ab hostibus: & Gaius remansit in ciuitate cum Seio nepote: & fecit testamentum hic Gaius, & instituit sibi heredem dictum nepotem: & decepit idem Gaius: postea decepit filius apud hostes existens, vel decepit filius ante apud hostes quam decederet in ciuitate pater eius Gaius. nunquid dictus nepos succedendo in locu sui heredis non rumpet testamentum aui ex consilio secundi capit. I. Vell. prædicto? videtur quod ex dicto consilio non rumpat: quia. I. Vell. in dictis suis verbis nō posuit aliquid quod significaret tempus quo suus esse definit ille qui est suus & proximior. ergo videtur quod siue ante mortem testatoris, siue post suus esse definit per mortem ille filius qui est apud hostes, non rumpet testamentum aui nepos ab eo institutus secundum dictum consilium. imò dico tibi plus: quia etiam si mortuo patre testante definit per mortem esse suus filius qui erat apud hostes, videtur decesse esse suus viuo patre: quia nec reddit, nec nunc potest redire: & sic fingitur esse mortuus prima hora captiuitatis. & sic optimè pertinet iste casus quem dixi, ad secundum caput. I. Vell. quia caput loquitur quando aliquis habet filium viuum, & nepotem ex eo natum, & instituit eos: & postea tollitur de medio filius viuente aui & ne pote. Viuianus.

**c** Parte. id est secundo capite. I. Vell. cum dicit, si quis &c. alij dicunt haec verba Scæuolæ: & subaudiunt, qua parte &c.

**d** Liberi. id est filij. **ADDITIONE.** Dic quod imò veniunt nepotes: & alij descendentes, & non tantum filij, secundum Bartol. Alex. Are. & Iaf.

**e** Cæteri. id est nepotes & inferiores.

**f** succedunto. subaudiunt, instituantur ne rumpant: vel verius, instituti non rumpant: vt. j. prox. §. & sic sunt verba. I. hucusque.

**g** Apud hostes. quem non est necesse institui: vt. §. e. §. in omnibus. succedendo. in locum sui heridis, scilicet ipse nepos.

**i** Addidit, scilicet Vell. in secundo capite. quo tempore scilicet definit esse suus heres ante morte aui vel post, seu tempore captiui-

**ff.** Infort.

tatis vel mortis: sed generaliter dixit, si quis suus heres &c. sed in primo capite sic, si viuo testatore: vt. §. nunc de lege. Item Gallus in vita, similiter si me viuo & cæt. vt supra in princ. & quia non distinxit hoc capite: nec nos distingnemus, b) nisi vellet dicere aliam rationem c) specialiorem: quia singuliter tempore captiuitatis decepisse, & sic suus esse definere. & sic in vita aui definit esse suus: sic que nepos institutus non rumpet, alias pæteritus rumpet: vt supra eo. I. si quis postumos. §. j. & hic subiicit.

b) Imò de-  
stinguere se  
cundū Bald.  
Alexan. &  
Iaf.

c) Et illa ra-  
tio secunda  
est melior,  
secundum  
P. & Iaf.  
\*& cæteri.

\* Goueanus & alij quidā putant legē dum nepos, & hīc iam quarto loco perperam scribi prone pos, cum sit scribendum nepos.

bent, Si quis ex suis heredibus suus heres esse desierit: ad omnes casus pertinentia, quos supplendos in Galli Aquilij sententia diximus: nec solum b) si nepos viuo patre decebat, nec succedens pronepos \* aui mortuo rumpat: sed & si superuixit patri, ac decebat: dum modo heres institutus sit, aut exheredatus.

**Si filius fuit captus ab hostibus viuente patre, & post patris mortem decepit, fingitur decesse esse suus patre viuente: & ideo nepos substitutus secundum consilium legis Velleæ in secundo capite admittitur ex substitutione: & sic testamentum rumpitur. hoc dicit usque ad. §. ille casus.**

Videndum num hac posteriore parte, c) Si quis ex suis heredibus suus heres esse desierit: liberi eius & cæteri, c) in locum suorum sui heredes succedunt: f) possit interpretatione induci, vt si filiū apud hostes g) habens, nepotem ex eo heredem instituas: non tantum si viuo te filius decebat, sed etiam post mortem, antequam ab hostibus reuersus fuerit, succedendo, h) non rumpet. Nihil enim addidit, i) quo significaret tempus: nisi quod k) licet audenter l) possit dicere viuo patre hunc suum heredem esse decesse, m) licet post mortem decebat: quia nec reddit, nec potest n) redire.

batur nepos: vnde hoc secundum caput locum non habet: hic ubi iam est natus.

n) Potest. cum decepit.

**Ille casus.** **CASVS.** Titius habebat filium Seium, qui Seius habebat vxorem prægnantem. tu Titius pater fecisti testamentum: & ita in eo locutus fuisti: instituo mihi heredem Seium filiu meum, & nepotem meū quem nasci spero ex dicta vxore Seij prægnante. postea Seio filio tuo viuente peperit vxor sua, & natus fuit Gaius pone: & postea decepit Seius filius tuus: & postea decepsisti tu Titius. nunquid Gaius nepos tuus rumpet testamentum tuum? Et responder iurisconsultus Julianus, quod non rumpit: ibi Julianus &c. Planus est ergo hic casus, & non difficilis, quamvis in princ. huius. §. dicatur quod est valde difficilis: sed certè ea ratione appellatur difficilis, quæ non pertinet ad consilium Galli: quia illud loquitur de nepote qui nascitur mortuo patre & aui: hīc autem nepos utroque viuo natus est. & hoc quod dixi de consilio Galli, non est hīc in litera. Item alia ratione dicitur difficilis, vt dicitur hīc in litera ibi, non enim &c. scilicet quia non pertinet ad primum caput. I. Vell. nec ad secundum. Ad primum autem caput. I. Vell. non pertinet: quia tempore quo nascitur dictus nepos, non est suus heres aui: quia vt dictum est, natus fuit viuente patre: & primum caput. I. Vell. loquitur de eo nepote qui suus nascitur, id est mortuo iam filio qui non viuebat tempore testamenti aui qui viuebat, vel sublatus est de medio ante nativitatem nepotis. & hoc dicit hīc litera breuiter. non enim suus heres est tempore quo nascitur. denique superiori capite, vt liceat institui nōdum natos, qui cum nascentur lui erunt, permittit &c. Item non pertinet casus huius. §. ad secundū caput. I. Vell. quia in posteriori siue in secundo capite. I. Vell. non videtur aliis nepos institutus ab aui prohibeti rumpere testamentum aui succedendo dictus nepos in locum patris sui, quam ille nepos qui iam natus erat tempore testamenti aui. secundum enim caput. I. Vell. non permittit institui nascituros: quia loquitur de iam natis, & vetat rumpi testamentum aui per nepotem iam natum: licet media persona de medio tollatur. i. filius qui est pater nepotis: & vetat dictū secundum caput ne ob eam rem minus ratum esset testamentum aui, quod succedat nepos media persona de medio sublata. i. filio prædicto. cum ergo nullo iure. i. nullo capite. I. Vell. sit institutus dictus nepos nondum natus, quomodo est institutus utiliter secundum consilium. I. Vell. certè non est: porro ad hoc vt pertineat ad aliquid de prædictis capitibus. I. Vell. oportet quod utiliter sit institutus nepos prædictus secundum consilium primi capit. vel secundi dictæ legis: quod hic non fuit, cum tempore testamenti non esset natus. & hoc dicit breuiter litera ibi, nec posteriori aliis succedendo prohiberi videtur rumpere, quam qui iam natus erat & accipies literam infra, posteriori capite non permittit institui: & legas cōtinue usque illuc, Julianus &c. & ibi respō. Iul. cuius sententia recepta est ad casum huius. §. vt dixi in princ. huius casus positionis: & dicit quod dictus nepos Gaius nondum natus institutus à te Tito aui nō rumpit testamentū tuum, quāuis nascatur viuo patre suo, & pater suus postea moriatur: & hoc ex sententia &

a) Nihil est secundum Bartolom & Pan.

ff. O

voluntate tacita primi & secundi capit. l. Vell. quāvis non ex verbis eorum capitum. & dicuntur commisceri caput primum & secundum. l. Velleæ, ideo, quia aliquid est in nostro casu de primo capite dicte. l. quia institutus fuit nondum natus: & aliquid de secundo: quia loquitur de eo nepote qui nascitur adhuc viuo filio, qui fili⁹ postea de medio tollitur. & hoc vsq; illuc,

Quæremus, &c. Sed quid si dictus nepos à te Titio anno institutus, & nat⁹ postea viuo suo patre filio tuo emancipat⁹ sit à te auctor: & postea decedat pater suus filius tuus, & postea tu auus: nūquid est amo-

\*indifficilis  
Quia scilicet dubium est ad quam partem legis Velleæ referri debet. Cont.

aliis.al. aliis. quod est rectius.  
aliis.al. aliis. quod est rectius.

a] Sequitur hanc gl.B. Bald. Io. de Iano. P. Alexan. & Ia. ex qua no. qd di etio in, com posita cum alio verbo stat augmē tatiue.

**a** Indifficilis. id est valde⁹ difficilis. sic infra de aqua plu. arcen. l. j. §. in summa. in fi. & infra ad Sila. l. si quis graui. in princ. & in authen. quomodo oport. episco. §. si quis autem col. j. & §. pro soc. l. cū duobus. §. damna. Dic ergo casum: institui nepote nasciturū ex filio viue- te, qui nascitur post te-

stamentum viuo me & suo patre: quæro, an rumpat testamētum si filius meus præmoritur: & postea ego? quod. videtur: quia non firmitur testamentum per cōsilium Galli, nec per l. Velleā primo vel secundo capite: imò ecōtra iure ciuili non tenet institutio in postumo tali: sed Vell. dicit nō rūpi. sed in quo est difficilis: Respon. propter prædicta iura quæ non possunt aptari. nā aut instituto nepotē iam natū eo tempore quo mortuus est filius, vel etiam viuit, & habet locum secundum caput. l. Vell. aut nasciturū me viuo: & tūc si iam filius prædecesserat, habet locū primum. idem si filius viuebat tunc, sed post testamentum moritur antequam nepos nascatur. nā & tunc locum habet primum saltem quo ad sentētiā. aut nasciturū me mortuo: & tūc habet locū Gallus. aut nasciturū: sed nascitur patre suo viuo: & hic est difficilis, quia prædicta cōsilia cessant.

**b** Heres est. quia pater eum præcedit: vnde cessat primum caput. l. Vell. quod dicit, quicunque nascerentur, sui heredes futuri essent:

vt. §. eo. §. nunc de lege.

**c** Posteriori. scilicet capite secundo. l. Vell. seu gradu alius succeden- do prohiberi videtur rumpere, quām qui iam natus erat, nam loquitur secundum caput cum instituitur iam natus: vt no. supra proxi. §. Et not. quod quidam habet, alij: & tunc dic, alij posteriori succedendo, id est, succedenti loco suorum heredum prohiberi vide- tur. i. prohibitio fit. & idem est sensus. Item infra quidam habent, quām qui. q. d. quia rumpit natus, rumpit & nasciturus. aliás quam- quam: sed malæ literæ sunt.

**d** Videtur. secundo capite.

**e** Denique. adhuc probat cessare primum caput. & habet quidam libri, est: & tunc non debet ibi esse verbum, permittit, nisi semel. alij non habent est, & tunc sic.

**f** Capite, primo.

**g** Sui erunt. vt. §. eo. §. nunc de lege. sed iste non est suus cū nascitur.

**h** Posteriore capite. l. Velleæ.

**i** Non permitit institui. subaudi, nascituros: sed iam natos bene per- mittit: vt dixi. §. §. proxi. & dicitur. j. titu. j. l. postumorū. & vetat rūpi per iam natos institutos: vt superiori. §. in princ. Vel dic, non per- mittit etiam iam natos institui, scilicet expressum. arg. §. de manu. te- sta. l. j. sed tacite. nam dicendo institutos nō rumpere: vt. §. in princ. & §. proxi. §. tacite dicit quod instituātur vt non rumpant: & de iā

natis intelligas. Vel dic b secundū caput non permettere institui na- b] Istam se- tos: sed cogere si volunt rumpi testamentum. & permitti dicitur, quitur Bar. omnibus a- quod volenti permittitur: vt. C. de iur. & fac. igno. l. j. Vel dic non liis repro- permittit institui: vt pote quia alienus postumus: sed institutum ve batis. sed dic melius secū- dum Aret.

**k** Ratūm fit. testamētū & firmū: quia succedit nō permit- tit institui. i. heredis præcedēte per- sona de medio sublata. **l** vtiliter. id est iure Gal li vel Vell. præcipiente. vel dic, iuste id est, non contra ius.

**m** Nullo iure. per Gallū vel per Vell. vt dixi. vel contra ius. l. xij. tabu. li- eet prætorio posset: vt c] Intelligē- instit. de bo. possel. circa do de iure princ. & de leg. §. postu prætorio mus. & §. postumo. & post Scæuo- s. de inoffic. testa. l. po- lam & Iulia- stumus. Item per cōsti- num, secun- dationem potest: vt. d. dum Aret. Sozi. & Ia.

**n** Testamētum in quo filius in potestate est præteritus, est nullum. Alexand.

**xxx. G A I V S libro septimode- cimo ad Edictum prouinciale.**

**I** Nter cætera a quæ ad ordinā- da testamenta necessariò desiderantur, principale ius est de li- beris heredibus instituendis, vel exheredandis: ne præteritis istis rumpatur testamentum. Nāque filio qui in potestate est, præterito, inutile est testamentum. \*

**Institutio filij apud hostes exi- stentis non est necessaria rebus sic se habentibus. Alexan.**

**xxxI. P A V L V S libro secun- do ad Sabinum.**

**D** Vm apud hostes est filius, pater iure fecit testamentū, & rectè eum præterit: b cum

**r** Sententia. in casu difficili: vt supra prox. §.

**f** Nepos. institutus, & postea emancipatus.

**t** Sponte. vt voluntarius heres, non vt suus & necessarius. H.

**u** Probandum est. vt sit voluntarius: hodie constat beneficio præto- ris & suum abstinere posse, & vt voluntarium repudiare: vt instit. de here. quali. & diffe. §. sui.

**x** Emancipatione. scilicet facta. **y** Suus. & necessarius.

**z** Non potuit. sed erit voluntarius: & dicūt quidā fieri. i. remanere: vt. §. de iudi. l. Julianus. sed certè imò proprie persona media de medio sublata: sicut casus ponitur. §. pxi. in prin. Vlti. no. q. in filiis natis & nascituris. pūsum est p. alios: sed i. nepotib⁹ nō ad plenū. vnde Gallus. puidit in natis post mortē patris & aui. Scæuola suppleuit circa pñepotes natos similiter post mortē pñis & aui: & circa eos qui nō naturaliter, sed ciuiliter de medio tollūtur. Tertiò Vell. puidet circa natos i vita aui, post mortē tamē pñis sui: cū pñ vel viuebat tēpo- re testamēti, vel prædecesserat. & hoc. j. capite. Itē circa natos viuo aui & filio: ne filio de medio sublato nepos pñterit⁹ rūpat. & hoc secūdo capite. Quarò. Iul. in casu difficile. Et not. hanc. l. difficiliorē de corpore iuris, plenius tamen suā materiā expedientē. Accursius.

**E** Nter cætera.] **C A S V S**. Multa sunt quæ desiderantur necessariò in ordinādis testamētis ad hoc vt ea valeant: quæ sunt in insti. de te- sta. certè vnum est præcipuū inter alia, scilicet quod filius qui est in potestate testatoris, instituatur per testatorem, vel exheredetur. nā si prætereat, non valet ipso iure testamētum ipsum nullum, cum per captiuitatem exierit de potestate patris. Si autem testator exheredet filium suum emancipatum, & in potestate constitutū præ- tereat: propter præteritum possunt ambo venire ad hereditatē pa- tris ab intestato: emancipatus autem prædictus si velit cōtra tabu- petere, non potest. & hoc dicunt istæ tres leges. Vitianus.

**a** Inter cætera. facit. j. l. proxi. & l. fina. & §. e. l. filius qui. & j. de vul- gari substi. l. si quis eum. in fin. & insti. de exhere. lib. in princ. & de leg. §. ante. & j. tit. j. l. j.

**b** **D** Vm apud. Præterit. interim. sed rediens rumpit testamētū: vt. §. cod. l. Gallus. §. in omnibus & j. titu. j. l. si quis exhere- dato. §. sed & si pater. Accursius.

<sup>f</sup> Hoc olim apudriscos a Filius. præteritus: ut supra.l.proxi.

b S I filio in potestate. scilicet nepos ex eo. imò dic secundò alias fi-

non obser- uabatur.

Liu.li.i.ab c Nihil agit. non est necesse ut petat, secundum quosdam: imò nul-

lo modo petere potest; cum sit exheredatus: ut infra de contra ta-

ibi, Lucumo superfiuit pa-

tri bonoru-

omnium he-

res.

a] Reproba-

tur secundū Bar. Bald.

Pau. & Ia.

b] Ita est ve-

ra secundum

coldem.

\* Flo.rum-

pto.sed in

indice,ru-

pto.

† Ad hunc

tit.pertinet

exempla a-

pud Vale.li.

7.cap.de te-

stamēisque

rescissalunt.

Ad hunc

tit.pertinet

exempla a-

pud Vale.li.

7.cap.de te-

stamēisque

rescissalunt.

Item facit supra eod.l.inter cetera.

### DE INIVSTO, RVPTO ET irrito facto testamento.

Dixit supra titu.l.liberos & postumos debere institui vel exheredari:  
nunc audi si hoc non fiat, quid iuris sit.

Iniustum testamentum est in quo solennia iuris ea deficiunt quæ exposita sunt superioribus titulis. Sed ruptum proprie si postumi præteriti adgnascantur. & imperfectum si vel signatum à testibus vel subscriptum non sit l.6. Ad leg. Cor.de fal.l.hac consultissima. §.non subscriptum & §.ex testamento. C. De testam.nam imperfectum signato, perfectum nō signato. & tamen & tamen. Et his testamentorum vitiis adduntur alia hoc titulo, si rumpatur mutatione, adoptione filii vel filie, manumissoine filii, successione in locu sui, si irritum fiat capitum minutio testatoris vel deserta hereditate. Cuiac.

Testamentum. J CASVS. Hæc.l.cum.l.sequē.exponit rubricā. Et ponit primò quid est iniustum testamētum, quodque nō valet ipso iure: & dicit illud esse iniustum, & ipso iure nō valere, in quo solennia iura desunt, de quibus solēnibus dixi. tit.j.l.hantepe. Item & illud in quo pater præterit filiū in potestate sua cōstitutū. Secundò ponit de secunda parte rubricē. i.de illo testamēto quod per aliud rumpitur testa. ex quo secundò aliquis potest heres existere: veluti quia rite perfectum est secundū: & si non sit rite perfectū secundū testamētū, est tamen iure militari factum, vel est in eo scriptus talis qui ab intestato venire posset tamen per istud secundū rumpitur primum. Item ponit & de illo testamento quod rumpatur agnatione sui heredis. Tertiò ponit de tertia parte rubri. inde illo testamento quod constituitur irritum non adita hereditate ab herede instituto in dicto testamento. & hoc dicit. Viuianus.

Testamentū c Teſtamentum. quinque modos ponit irritationis iniusti testamēti. Accursius.

f solennia. circa testes & sigilla & similia. sed inferius circa præteritionē. Sed alij dicūt secundū sub primo posse cōtineri. Itē not. solennitatē iuris seruāda. c sic. §.de in integ. resti.l.diuus. & C.de testa.l. testandi. Arg.contra.C.de formul. per totū. & infra de leg. ij.l.codicillo. §.fi. ADDITIO. Solue secundum Dy. quod hīc loquitur de solennitate necessaria, ibi de frustratoria & simulata. Bart.

g In patris potestate. vt. §.tit.j.l.inter. secus in emancipato.

h Alio testamento. secus in milite qui duobus testamentis factis potest detedete: vt. j.de mili.testa.l.quererebatur. & l.militis. §.miles castriū. Azo. Itē quod dicit, potuit. i.possibile fuit. & sic significat hic naturalē possibilitatem: vt. j.eo.l.cum in secundo. & instit.co. §.j. quādoque autem verbum, potest, significat potētiam hominis: vt. §.de cōdīc. ob cau.l.quod Seruius.in fi. quādoque iuris: vt. j.de cōdit.instit.l.filius qui. Azo. Itē contra. j.de iis qui. vt indig.l.cū quidā. Sed ibi possunt heredes esse: licet ut indignis auferatur hereditas.

i Agnatione sui heredis. puta arrogavit filium post testamentum: vt. ff. Infort.

insti. quibus mo. testa. infir. in princ. Item pone ut infra eo.l.postu-

A morum. in princ.

k Hereditate. vt supra de testa.tut.l.si nemo. & infra de contra tab.

l.filiū. §.sed cum exhereditatio. & institu. de here. ab intest. in prin.

Item subaudi, capitī deminutione: vt inst. quib. mo. testa. infir. §.a-

lio. & continua.l.seq:

I T vnc autem. Rum- pitur. per secu- dium: ne sit cōtra. C.de testa.l.nostrām.

m Perfectum est. vt ex eo possit esse heres: vt. §.l.proxi.

n Militari. idē si prius: vt. j.de mili.test. l.cius militis. §.militia. Azo.

o Potest. hoc fortè à cō-

pilatoribus est additū,

cū Theodosius videa-

tur intuenisse: & sunt

quinque testes in hac

voluntate necessarij: vt.

C.cod. l. hac consultif-

simā. §.si quis autem. &

dic plenē vt ibi not. Itē

facit insti.eod. §.ex codem.

&. §.j.

P Oftumi. ] C A S V S .

vñq; ad. l. si quis fi-

lio.est talis: Mævius fa-

cere volens testamētū,

quesiuit ab Vlpiano cō-

siliū qualiter posset fa-

cere vt non rumpere-

tur: & dixit ei: Domine ego spero habere postumos nascituros ex me & filiis meis masculis. dicit ei Vlpianus: Frater, si tu vis quod te- stamētū tuum non rumpatur per dictos postumos, instituas eos heredes, vel nominatim exheredes eos. nam si ituenirent se præteritos tempore quo nascerentur, rumpent testamētū tuum. & si tu vis scire qui sunt illi postumi qui rumpent testamētū si non essent à te instituti, vel nominatim exhereditati: ego dicam tibi: nam sunt illi qui nascuntur post mortem tuā ex te vel ex filio, vel nepote vel p̄tēnepte tuo, vel ex aliis tuis descendantibus per virilem sexum, qui postumi inueniunt se proximiores tibi tēpore quo nascuntur. Item & illi qui post factum à te testamētū in vita tua nascuntur, siue exheredes eos antequam instituas tibi aliquem heredem, siue inter medias duorum tuorum heredum institutiones, siue inter institutum à te & substitutum, semper non rumpetur te- stamētū tuum per eorum agnationem. & est ratio quare non: quia idem esset filio tuo iam nato. & ratio diuersitatis non potest reddi inter filium iam natū & postumos: ergo idem ius debet statui. ex his autem quæ diximus in hac. l. & supra.co.l.j.ij.respon. sci- licet postumi præteriti agnatione rumpi testamētū, iam nato atten- præterito ab initio testamētū nullum esse, apparet tibi quod alia causa est filiorum iam natorum, alia postumorū: nam iam na- ti præteriti iniustum & ipso iure nullum faciūt testamētū à prin- cipio & ex postfacto: postumi autem inuenientes se præteritos rū- punt testamētū ita demum si nascantur. Item scias, dicit Vlpia- nus, quod si tu facias testamētū, & instituas tibi heredem postu- mū, vel eum nominatim exheredes, & sic stet firmū hoc testa- mentum, & postea facias aliud testamētū in quo prædictum po- stumum præterreas, & postea nascatur tibi dictus postumus. l. siue post mortem tuam, siue adhuc te viuo: vtrūque prædictorū tuorū testamētū est ruptum: scilicet primū per secundū. nam se- cundū valuit tandiu quandiu natus fuit postumus, vt tibi iam di- xi: & ita potuit rumpere primū: vt. §.e.l.j.ij.respon. secundū autē est ruptum per agnationem dicti postumi. & si tu vis scire quid est nominatim postumum exheredare, dico tibi: quia siue ita dixeris, quicunque mihi nascetur, exheres esto: siue ita, quicunque mihi na- scetur ex Seia, exheres esto: siue ita, ventur exheres esto: siue ita, po- stumus exheres esto: semper erit nominatim à tē exhereditatis: & per suam agnationem non rumpet testamētū tuum. & hoc dico verum esse siue nascatur post mortem tuā, siue in vita tua post fa- ctam dictam exheredationem. [L I C E T A V T E M.] Adhuc loquitur Vlpianus ex viuo, & dicit ei: quamvis dixerim tibi in princ. hu- ius. l. quod postumus præteritus rumpit testamētū tuum per suam agnationem: tamen quandoque partem rumpit, partem nō, puta si instituas tibi heredem Titium, & postumum tuum exheredes, & postea substituas dicto Titio Seium: & in dicto secundo gra- du substitutionis nihil dicas de dicto postumo, & ita cū prætercas.

nam hoc casu primus gradus, id est institutio Titij à qua fuit postumus exheredatus, valet. Secundus autem, id est substitutio Seij, ruptus & rupta est: quia ab eo & ab ea fuit postu. præterit? & adeo est hoc verum, quod si deliberante dicto Titio primo gradu à te scripto nascatur postumus, & ita nascatur eo tempore quo Seius Titio à te substitutus ad

\* Scriperat Vlpia. virilis sexus, vt patet ex frag. Vlpi. tit. ii.  
ire nō poterat ex substitutione: & postea Titius institutus repudiet ex institutione: nō poterit obtinere ex substitutiō Seius hereditatem tuā: nam in gradu secundo prædicto à quo postumus fuit præteritus, vt dictū est, ruptu & infirmato per natuitatē dicti postumi, licet fuit natus deliberante instituto, non potest amplius inde hereditas obtineri. & prædicta probo tibi à simili. video enim q̄ si institueres tibi heredē dictum Titiū sub cōdītione si nauis ex Asia venierit vſq; ad annum, & nō exheredes dictū postumum, sed præterreas: & pendente cōdītione dictæ institutionis Titij nascatur postumus: & ita nascatur postumus eo tēpore quo institutus adire non poterat: rūpitur gradus dictæ institutionis cōdītionalis: adesse corrūptū omnib; editionibus pro, posteriorū, tamē qđ est Flo. legitur in omnib; manuſcr. postumo rū, recte.

\* Vide Ant. Aug. li. i. c. 2. vbi docet hanc lectio. adesse corrūptū omnib; editionibus pro, posteriorū, tamē qđ est Flo. legitur in omnib; manuſcr. postumo rū, recte.

& Titio prædicto substituisti Seiū: & in substitutione similiter præteristi postumū: & pendente cōdītione dicti Titij instituti natus fuit postumus: postumo potius locus erit ad hereditatē tuā quam dicto instituto vel substituto, & hoc siue existat post natuitatem postumi cōdītio instituti, siue deficiat. & hoc ideo, quia per suam natuitatem rūpit postumus gradum dicti instituti & etiā substituti à quibus fuit præteritus: vt dictū est. Si autē postumus dictus natus fuit post defectū conditionis prædicti Titij instituti, non rūpit gradum dicti instituti: quia inuenit eum nullum, propter defectum dictæ cōdītionalis. rūpit tamē gradum dicti substituti à quo fuit præteritus: & ita cum inueniebat gradum instituti ruptum, & rūpat gradū substituti, habet sibi hereditatem tuā. & hoc vſque ad. l. nam & s. §. rūpendo. Ibi autem dicit: Pone quod dictus postumus fuit præteritus à dicto instituto sub dicta cōdītione: & fuit exheredatus à dicto substituti gradu, & postea nat⁹ fuit postumus eo tēpore quo institutus viuebat: & ita natus fuit eo tempore quo institutus poterat habere hereditatem tuā conditione existente, & ita penderit secundus gradus ex primo: nō solum certè primus prædictus gradus ruptus est, à quo fuit postumus præteritus, sed etiam secundus à quo fuit postumus exheredatus: qui secundus penderit ex primo à tēpore natuitatis postumi, vt dictū est: & ita in totum testamentū ruptum est per dictā natuitatem postumi: & sic habet totā hereditatem postumus: secus autē esset in filio tuo iam nato. nam si filiū tuum iam natum à gradu instituti præteristi, & à gradu substituti exheredasti: licet gradum instituti faciat ipso iure nullum, gradū tamen substituti valere patitur. Et est ratio plana, vt not. s. tit. j. l. iij. §. fina. & hoc dicit vſque ad. l. si quis filio. Viuianus.

a Per virilem. secus si per fœmininum: vt supra titu. j. l. Gallus. §. nunc de lege. & instit. de exhere. libe. §. mater. & infra de contra tabu. l. illud. §. ad testamento. Hug.

b Nominatim. quod dic vt infra eod. §. nominatim. & C. de libe. præc. l. fi. in fi. sed hodie non potest exheredari: vt. C. de inoffi. te-

sta. l. si quis filium. §. fi. & insti. de exhere. libe. §. sed fœminini.

c Dumtaxat. Corrigitur hoc statim. §. proxii. Vel sub. hīc propriè ex vi verbī, quasi post humationem patris natus: argu. insti. de dona. est & aliud. Accursius.

d sed & hi. & est plana. aliás, sed cum hi. & est defectua: sed tūc vbi dicit, inter gradus exheredari postunt: supple, placet etiam in his idem dicendum esse qđ in verē postumis.

e Velleam. in primo capite: vt. s. titu. proximo.

f Gradus. institutorū & substitutorū: & supple, vt post gradus: vt. C. e. l. j. Accursius.

g Idem in postumo. quod debeat institui, vel nominatim exheredari. de filio enim constat: vt. s. titu. j. l. inter cætera. & sic ad principiū huius. l. se refert. vel dic ad. pxi. ibi, vel intra gradus. vel quandocūque, vt etiam filius de quo cōstat: vt. j. titu. j. l. iij. §. j. ij. &. iij.

h Diversitatē. ergo id eius. sic. C. eo. l. j. & infra de verborum obliga. l. à Titio. & s. ad. l. Aquil. l. illud. & C. de constitu. pecu. l. fina. H. & supra de leg. & senatuscōlūl. l. de quib; §. inueterata.

i Ex his. quia dixit in principio legis postumum adgnalcēdo rumpere: at natus præteritus nō rūpit, sed facit esse nullum: vt supra titu. j. l. inter.

k Illi. s. iam nati.

l Faciunt. scilicet ab ipso initio.

m Hi. s. postumi.

n Si nascantur. ad nul-

lum declinantes monstrum: vel prodigium: vt infra de verbo. D signifi. l. queret. & l. ostentum. & C. de postu. l. iij. & supra de statu ho. l. non sunt. Sed videtur quod debeant haberi pro natis: vt supra de statu homi. l. qui in vtero. & infra de verbo. signifi. cal. quod dicimus. Sed hīc speciale, ideo quia dubium est an nascatur viuus, an mortuus: quia cum mortuus nascitur, nec conceptus videtur: vt infra de verbo. signifi. l. qui mortui. Azo. sed sic semper posset dici. vnde fauor ne testamentum rūpatur, facit differre.

o Sed & stante hoc. scilicet testamento quo postumus est exheredatus nominatim, vt præcepit fieri in princi. huius. l. ADDITIO. Ita prius legebatur, si stante hoc. sed Florentina lectio est, vt in tex- tu nunc legitur.

p Non sit. scilicet præteritus. ADDITIO. Florentia quoque de- est negatio, non.

q Testatore heres. id est postumus. aliás deficit heres.